municípios quanto à utilização e preenchimento de instrumentos de gestão do SUAS, por meio de
sistemas da Rede SUAS, bem como apoio técnico para utilização dos aplicativos de registro,
acompanhamento e monitoramento.
• Realização de duas lives orientativas nas datas de 7 e 8 de outubro, com o intuito de orientar
os 399 (trezentos e noventa e nove) municípios acerca do preenchimento do Censo SUAS 04.
As lives contaram com a participação das equipes da Divisão de Proteção Social Básica e Divisão
de Proteção Social Especial, que contribuíram de maneira significativa na orientação aos técnicos

[...]

repassado de R$ 780.000,00 ao ano. Considerando o repasse mensal no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) por vaga solicitada referenciada na Unidade de Acolhimento para Mulheres em
Situação de Violência, provenientes do FEAS. Até dezembro de 04 foi efetuado repasse de R$
630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais), conforme tabela 5:
Tabela 15 - Repasses FEAS para FMAS 2024 - Serviço de Acolhimento Institucional para
Mulheres em Situação de Violência

Município Quantidade de parcelas Valor Total

Colombo 3 90.000,00

Curitiba 4 80.000,00

Foz do Iguaçu 3 90.000,00

[...]

vistoria de obras, desde que não constem irregularidades, será repassado o valor de R$
00.000,00 (cem mil reais) para aquisição de equipamentos para as referidas unidades.
Os recursos para suprir as ações desta Deliberação são oriundos do Fundo Estadual da
Assistência Social, totalizando o valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais),
Fonte 0, Fonte 4 e outras Fontes disponíveis.
Os equipamentos serão utilizados nos CRAS e CREAS, com o objetivo de propiciar melhor
atendimento às famílias referenciadas, garantindo acessibilidade e a adequada oferta dos serviços
socioassistenciais.

[...]

apoio e proteção à migrantes, apatriados e refugiados, em situação de vulnerabilidade social
oriundos de fluxo migratório.
Os recursos para suprir as ações desta Deliberação são oriundos do Fundo Estadual da
Assistência Social, no valor de R$ .000.000,00 (um milhão de reais) sendo R$ 950.000,00
(novecentos e cinquenta mil reais) da Fonte 0 e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) da Fonte
57 ou outras Fontes disponíveis.
O valor de referência utilizado para definição da transferência de recursos do cofinanciamento
estadual é de R$ 0.000,00 (vinte mil reais) por grupo de 50 pessoas, no prazo máximo de

[...]

pactuado e deliberado nas instâncias colegiadas estaduais da Política de Assistência Social.
Neste sentido, 07 municípios receberam repasses referente à Deliberação 37/03 CEAS/PR -
Expansão da Rede Socioassistencial - Construção CRAS e CREAS, totalizando montante de R$
3.665.786,63 (três milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e
sessenta e três centavos).
Destaca-se a elaboração de Estudo Técnico para a classificação dos municípios conforme porte
populacional, com a finalidade de ordenar a priorização para construção de CRAS – Centros de
Referência de Assistência Social e CREAS – Centros de Referência Especializado de Assistência